
 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH  
 
 

Số:           /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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                        Hà Tĩnh, ngày      tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 

     
 

Thực hiện Quyết định số 54/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 08/4/2024 của Ban 

chỉ đạo Trung ương các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; xét 

đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 1416/KHĐT-KTN ngày 

04/5/2024; trên cơ sở biểu quyết thống nhất của Thành viên UBND tỉnh (thực hiện 

trên hệ thống điện tử TD và văn bản giấy), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục chủ đạo, triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Quốc hội: số 

12//2020/QH14 ngày 19/6/2020, số 24/2021/QH15 ngày 28/7/2022, số 

25/2021/QH/15 ngày 28/7/2022 phê duyệt chủ trương đầu tư 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia (CTMTQG); số 104/2023/QH15 ngày 10/11/2023 về dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2024, số 108/2023/QH15 ngày 29/11/2023 về giám sát chuyên 

đề về việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về các CTMTQG xây 

dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi, số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 về một số 

cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các CTMTQG; các Quyết định của Thủ 

tướng Chính phủ: số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021, số 90/QĐ-TTg ngày 

18/01/2021, số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 về phê duyệt đầu tư 03 CTMTQG, 

số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2020 phê duyệt Đề án thí điểm xây dựng tỉnh Hà 

Tĩnh đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025 và các văn bản chỉ đạo của 

Thủ tướng Chính phủ, của Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương. 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo từ tỉnh tới các địa phương đảm bảo sự phối 

hợp chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời giữa các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ 

quan, tổ chức có liên quan trong công tác tham mưu, đề xuất và tổ chức triển khai 

thực hiện các chính sách, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại các 

CTMTQG. 

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi định kỳ, đột xuất tiến độ 

thực hiện các CTMTQG trên địa bàn tỉnh, đảm bảo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, 

giải ngân nguồn vốn đúng kế hoạch. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách quản lý, tổ chức 

thực hiện các CTMTQG; đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa các văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.  
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2. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của 

Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các CTMTQG và Văn 

bản số 1525/UBND ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội. 

3. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung giao tại Văn bản số 

1751/UBND-NL5 ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh triển khai 

thực hiện các CTMTQG; Văn bản số 1764/UBND-TH6 ngày 01/4/2024 của 

UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ triển khai, giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn 

ngân sách nhà nước năm 2024. 

4. Tập trung triển khai xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc 

tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, dự toán ngân sách nhà nước, kế hoạch 

đầu tư vốn ngân sách nhà nước đã được cấp có thẩm quyền giao; chủ động nắm 

bắt, xử lý các khó khăn, vướng mắc của địa phương theo thẩm quyền. Triển khai 

ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành các chương 

trình mục tiêu quốc gia từ tỉnh đến cấp huyện, cấp xã. 

5. Tiếp tục có biện pháp quyết liệt để phấn đấu hoàn thành cao nhất các mục 

tiêu, chỉ tiêu được Trung ương giao; quyết tâm giải ngân 100% vốn kế hoạch được 

giao trong năm 2024 (bao gồm cả nguồn vốn ngân sách nhà nước đã giao năm 

2022, 2023 được chuyển sang tiếp tục thực hiện năm 2024). 

6. Nâng cao việc phối hợp giữa các Sở, ban, ngành và các địa phương; giữa 

các thành viên Ban chỉ đạo để quản lý, chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các 

CTMTQG đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. 

7. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, phổ biến pháp luật, tập huấn 

cho cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp, người dân về các CTMTQG 

nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh tổng hợp của 

toàn xã hội trong triển khai thực hiện các CTMTQG. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp Văn phòng 

Điều phối nông thôn mới tỉnh: 

- Chủ động rà soát các cơ chế, chính sách liên quan đến CTMTQG xây 

dựng nông thôn mới; kịp thời tham mưu cấp thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ 

sung (nếu cần thiết), đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa các văn bản quy phạm 

pháp luật, văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương. 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tiến độ để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc 

UBND cấp huyện, cấp xã; các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, phấn đấu 

giải ngân 100% nguồn vốn thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới được 

giao trong năm 2024 (bao gồm cả nguồn vốn ngân sách nhà nước đã giao năm 

2022, 2023 được chuyển sang tiếp tục thực hiện năm 2024). Kịp thời tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc liên quan (nếu có) trong quá trình 

triển khai thực hiện chương trình. 
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- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện có hiệu quả Thông báo số 84/TB-UBND 

ngày 28/02/2024 về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại Hội nghị trực tuyến tổng 

kết công tác xây dựng nông thôn mới năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. 

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tập trung cao trong thực hiện các tiêu chí 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; phấn đấu 100% các huyện, thành phố, 

thị xã đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trong năm 2024.  

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị soát xét nguồn CTMTQG xây dựng 

nông thôn mới bố trí cho các địa phương, đơn vị, chủ đầu tư nhưng chưa giải 

ngân, chậm giải ngân, từ đó kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

thuộc thẩm quyền, hướng dẫn địa phương, đơn vị thực hiện giải ngân nguồn vốn 

đúng quy định hiện hành (trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo UBND 

tỉnh xem xét). 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện CTMTQG xây 

dựng nông thôn mới ở các địa phương, đơn vị đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Triển khai có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện CTMTQG 

giảm nghèo năm 2024; đôn đốc các địa phương, đơn vị, các chủ đầu tư khẩn 

trương thực hiện, đẩy nhanh tiến độ giải ngân, phấn đấu đạt các mục tiêu, chỉ tiêu 

của chương trình. 

- Chủ động rà soát các cơ chế, chính sách liên quan đến CTMTQG giảm 

nghèo bền vững; kịp thời tham mưu cấp thẩm quyền điều chỉnh (nếu có), đảm bảo 

tính thống nhất, đồng bộ giữa các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn 

của các Bộ, ngành Trung ương. 

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị soát xét nguồn vốn CTMTQG giảm 

nghèo bền vững được bố trí cho các địa phương, đơn vị, chủ đầu tư nhưng chưa 

giải ngân, chậm giải ngân, từ đó kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc thuộc thẩm quyền, hướng dẫn địa phương, đơn vị thực hiện giải ngân nguồn 

vốn đúng quy định hiện hành (trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo 

UBND tỉnh xem xét). 

3. Văn phòng UBND tỉnh 

- Hướng dẫn, đôn đốc UBND huyện Hương Khê và các đơn vị liên quan 

khẩn trương triển khai thực hiện chương trình; phấn đấu giải ngân 100% nguồn 

vốn thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi được giao trong năm 2024 (bao gồm cả nguồn vốn ngân sách nhà 

nước đã giao năm 2022, 2023 được chuyển sang tiếp tục thực hiện năm 2024). Kịp 

thời tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh các khó khăn, vướng mắc liên quan trong quá 

trình triển khai thực hiện Chương trình. 

- Chủ động, phối hợp với các địa phương, đơn vị soát xét nguồn vốn 

CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

được bố trí cho các địa phương, đơn vị, chủ đầu tư nhưng chưa giải ngân, chậm 

giải ngân, từ đó kịp thời có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm 



4 
 

 

quyền, hướng dẫn địa phương, đơn vị thực hiện giải ngân nguồn vốn đúng quy 

định hiện hành (trường hợp vượt thẩm quyền kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem 

xét). 

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện 

các CTMTQG từ các cơ quan thường trực chương trình, từ các địa phương đơn vị; 

kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh phương án xử lý phù hợp, đúng quy định. 

- Đôn đốc các địa phương, các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện, nhất 

là các công trình cấp nước tập trung và Chương trình đầu tư mạng lưới y tế cơ sở 

vùng khó khăn thuộc CTMTQG xây dựng nông thôn mới. 

5. Sở Xây dựng: hướng dẫn, đôn đốc các Chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ trình 

duyệt đối với các công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung; kịp thời thẩm định 

trình UBND tỉnh phê duyệt, đảm bảo đủ điều kiện để triển khai các bước tiếp theo, 

đẩy nhanh việc giải ngân kế hoạch vốn. 

6. Sở Tài chính: chủ trì, phối hợp với Kho bạc Nhà nước tỉnh và các đơn vị 

liên quan tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn kế hoạch 

năm 2024 (bao gồm cả nguồn vốn ngân sách nhà nước đã giao năm 2022, 2023 

được chuyển sang tiếp tục thực hiện năm 2024) định kỳ và đột xuất khi có yêu 

cầu. Kịp thời hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị đẩy nhanh tiến độ giải 

ngân kế hoạch vốn được giao. 

7. Các Sở, ngành liên quan:  

- Chủ động đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn vốn đối với các 

nội dung được giao chủ trì; 

- Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, phối hợp với các Cơ quan Thường 

trực (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, 

Văn phòng UBND tỉnh) trong việc đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các địa 

phương trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.  

8. Các Chủ đầu tư: tập trung hoàn thành các hồ sơ, thủ tục theo quy định để 

sớm khởi công các công trình, dự án; đẩy nhanh tiến độ thực hiện, kịp thời giải ngân 

nguồn vốn ngay khi có khối lượng nghiệm thu, không tập trung thanh toán vào cuối 

năm; phấn đấu giải ngân 100% nguồn vốn được giao năm 2024 (bao gồm cả nguồn 

vốn ngân sách nhà nước đã giao năm 2022, 2023 được chuyển sang tiếp tục thực 

hiện năm 2024); hoàn thiện hồ sơ quyết toán đối với công trình hoàn thành. 

9. UBND các huyện, thành phố, thị xã 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, 

chỉ tiêu các Chương trình MTQG đã đề ra trong năm 2024. Hướng dẫn, đôn đốc, 

chỉ đạo UBND cấp xã kịp thời triển khai thực hiện kế hoạch năm 2024; hoàn 

thành việc lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật trước 

30/6/2024; phấn đấu giải ngân 100% nguồn vốn kế hoạch được giao năm 2024 
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(bao gồm cả nguồn vốn ngân sách nhà nước đã giao năm 2022, 2023 được chuyển 

sang tiếp tục thực hiện năm 2024). 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 

18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các 

CTMTQG.  

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cấp xã trong 

triển khai thực hiện, nhằm đạt mục tiêu, chỉ tiêu của các chương trình; chủ động rà 

soát để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan trong triển khai thực hiện 

các CTMTQG, nhất là trong việc sử dụng, giải ngân nguồn vốn; trường hợp vượt 

thẩm quyền báo cáo, đề xuất phương án xử lý gửi cấp thẩm quyền theo quy định. 

- Chủ động xây dựng kế hoạch huy động, lồng ghép nguồn vốn ngân sách 

cấp huyện, cấp xã, cùng với nguồn vốn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh để 

thực hiện chương trình theo quy định tại Nghị quyết số 74/2022/NQ-HĐND và 

Nghị quyết số 75/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Các Sở, ngành, đơn vị được phân bổ vốn; UBND các huyện, thành phố, thị 

xã: định kỳ vào ngày 20 hàng tháng và đột xuất khi có yêu cầu, cập nhật báo cáo 

tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn kế hoạch năm 2024 của các địa 

phương, đơn vị (bao gồm cả nguồn vốn ngân sách nhà nước đã giao năm 2022, 

2023 được chuyển sang tiếp tục thực hiện năm 2024) gửi các cơ quan Thường trực 

các CTMTQG và Sở Tài chính. 

- Cơ quan Thường trực từng CTMTQG: định kỳ ngày 25 hàng tháng và đột 

xuất khi có yêu cầu, báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân nguồn vốn kế hoạch 

năm 2024 của các địa phương, đơn vị (bao gồm cả nguồn vốn ngân sách nhà nước 

đã giao năm 2022, 2023 được chuyển sang tiếp tục thực hiện năm 2024) gửi Sở 

Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo, đôn đốc và kịp thời tham 

mưu UBND tỉnh chỉ đạo./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Các Bộ: KH và ĐT, Tài chính,  

  NN và PTNT, LĐ-TB và XH; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- TTr Tỉnh ủy; TTr HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở: KH và ĐT, TC, NN&PTNT,  

  LĐ-TB và XH; 

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, TH, NL5. 

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

    KT. CHỦ TỊCH 

   PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

       Nguyễn Hồng Lĩnh 
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